国家能源局关于推进光伏发电“领跑者”计划实施和2017年领跑基地建设有关要求的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/114711.html
来源：国家能源局

国家能源局关于推进光伏发电“领跑者”计划实施和2017年领跑基地建设
有关要求的通知

国能发新能[2017]54号

各省（自治区、直辖市）、新疆生产建设兵团发展改革委（能源局），各派出能源监管机构，国家电网公司、南方电
网公司，水电水利规划设计总院、电力规划设计总院：

 为贯彻落实国家创新驱动发展战略，有序推进光伏发电“领跑者”计划实施和基地建设，促进光伏发电技术进步、
产业升级和成本下降，实现2020年用电侧平价上网目标，现通知如下：

 一、总体安排

 光伏发电“领跑者”计划和基地建设以促进光伏发电技术进步、产业升级、市场应用和成本下降为目的，通过市场
支持和试验示范，以点带面，加速技术成果向市场应用转化，以及落后技术、产能淘汰，实现2020年光伏发电用电侧
平价上网目标。

 光伏发电领跑基地包括应用领跑基地和技术领跑基地，其中应用领跑基地通过为已实现批量制造且在市场上处于技
术领先水平的光伏产品提供市场支持，以加速市场应用推广、整体产业水平提升和发电成本下降，提高光伏发电市场
竞争力；技术领跑基地通过给光伏制造企业自主创新研发、可推广应用但尚未批量制造的前沿技术和突破性技术产品
提供试验示范和依托工程，以加速科技研发成果应用转化，带动和引领光伏发电技术进步和市场应用。

 领跑基地光伏产品技术指标根据光伏行业技术进步和产业发展情况循环递进，由国家能源局商有关方面研究确定。
为充分发挥“领跑者”计划的行业引领作用，根据领跑基地建设和技术进步、产业升级情况，经研究评估后不定期实
施；每期应用领跑基地竞争优选发现的技术指标，作为间隔一期时光伏行业技术平均先进水平预期指标，并作为市场
准入标准递进调整的参照；每期技术领跑基地技术指标原则上作为下期应用领跑基地的技术指标的重要参考。

 为使领跑基地成为光伏发电行业真正“领跑者”，领跑基地建设实行规模总量控制，同时发挥规模效应、强化监测
监管。根据《国家能源局关于可再生能源发展“十三五”规划实施的指导意见》（国能发新能[2017]31号），每期领
跑基地控制规模为800万千瓦，其中应用领跑基地和技术领跑基地规模分别不超过650万千瓦和150万千瓦。每个基地
每期建设规模50万千瓦，应用领跑基地每个项目规模不小于10万千瓦，技术领跑基地每个项目规模为25万千瓦，每个
基地均明确其中一个项目承担所在基地综合技术监测平台建设；为保持各地区光伏发电平稳有序发展，每个省每期最
多可申报2个应用领跑基地和1个技术领跑基地。加强基地建设和运行监测监管，长期监测评价基地情况，实时发布相
关数据和报告，建立激励惩戒机制，对实施效果好的基地所在地政府进行鼓励奖励，对建设运行中的失信企业和地方
政府依法依规予以惩戒。

                                                页面 1 / 16

国家能源局关于推进光伏发电“领跑者”计划实施和2017年领跑基地建设有关要求的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/114711.html
来源：国家能源局

 本期拟建设不超过10个应用领跑基地和3个技术领跑基地，应分别于2018年底和2019年上半年之前全部建成并网发
电。2017年剩余规模作为激励机制预留规模，根据评估情况对按要求按期并网发电、验收合格且优选确定的电价较光
伏发电标杆电价降幅最大的3个基地增加等量规模接续用于应用领跑基地建设。2017年6月30日前已建成未验收以及在
建的基地所在市级行政区域不参加2017年新建基地申报。2016年光伏发电运行小时数达到保障小时数95%及以上或弃
光率不超过5%的省份方可申报。

 二、应用领跑基地建设模式及技术指标

 应用领跑基地的建设模式为：进入国家能源局优选范围的基地所在地政府采取竞争性优选方式选择基地项目投资者
，要求投资者选用达到领跑技术指标的光伏产品，并将比当地光伏发电标杆上网电价低10%的电价作为企业竞价的入
门门槛。本期应用领跑基地采用的多晶硅电池组件和单晶硅电池组件的光电转换效率应分别达到17%和17.8%以上，
硅基、铜铟镓硒、碲化镉及其他薄膜电池组件的光电转换效率原则上参照晶硅电池组件效率提高幅度相应提高，各类
光伏电池组件的衰减率指标要求保持不变。

 三、技术领跑基地建设模式及技术指标

 技术领跑基地的建设模式为：进入国家能源局优选范围的基地所在地政府采取竞争性优选方式选择技术最前沿的光
伏制造企业，由其单独或联合一家光伏发电投资企业共同（光伏制造企业须控股）作为该基地项目投资企业，基地项
目执行光伏发电标杆上网电价。本期技术领跑基地采用的多晶硅电池组件和单晶硅电池组件的光电转换效率应分别达
到18%和18.9%以上，硅基、铜铟镓硒、碲化镉及其他薄膜电池组件的光电转换效率原则上参照晶硅电池组件效率提
高幅度相应提高，各类光伏电池组件的衰减率指标要求保持不变。被选中的光伏制造企业应具有原创核心技术知识产
权，已制定该前沿技术的产业化发展计划。

 四、领跑基地优选方式

 领跑基地由地方自愿申报，通过竞争方式优选产生。各省发展改革委（能源局）统一组织区域内的基地申报工作，
对各基地进行初选后向国家能源局提交申报材料，申报材料应包括基地规划报告、必要的支撑性专题报告以及包含土
地成本及税费、电力送出工程及消纳保障、政府服务保障机制的市（县）级及以上政府或有相应管理权限的政府部门
的说明或支撑性（承诺）文件等。国家能源局委托技术管理机构组织专家按照以下条件，对申报的基地分别进行评价
，按本期拟建设规模，依据评分排名分别确定应用领跑基地和技术领跑基地名单。基地优选过程中可邀请地方政府进
行陈述答辩。优选标准详见附件1。

 （一）太阳能可利用条件。优先选择具备较好太阳能资源条件的地区。以现有正常运行光伏电站实际年利用小时数
并结合省级以上气象局观测及评价判断该基地太阳能可利用条件。

 （二）土地类型及成本。基地场址必须属于国家允许建设光伏电站的土地，产权清晰，土地流转价格较低（或不收
取土地租金的国有未利用土地）。基地所在市（县）政府应确认基地光伏阵列所占用土地属于不征收城镇土地使用税
和耕地占用税范围，并明确按用地面积计列的所有费用以及土地足额交付使用的期限。在同等条件下，优先选择基地
规划总规模较大、集中连片的基地。

 （三）接入系统建设。基地所在地省级电网企业应负责投资建设基地的电力送出工程，至少应承诺投资建设基地配
套的汇集站及以上输电线路，承诺投资建设基地各项目升压站之外全部电力送出工程的优先。在基地所在地政府与电
网企业约定在一定期限内由电网企业回购电力送出工程资产的前提下，地方政府可采取其他方式统一建设接网及汇集
站等电力送出工程，但不得由基地内项目投资企业分摊工程费用。

 （四）电力市场消纳保障。基地所在地省级发展改革委（能源局）会同有关部门提出基地项目电力消纳范围、明确
保障基地项目电力优先消纳的措施。基地所在省级电网企业应提供基地项目发电全额消纳或达到国家规定的最低保障
小时数（或限电比例不超过5%）的论证意见及承诺；基地所在地市（县）政府应采取有效措施保障基地电力全额消
纳，承担基地项目因限电达不到国家最低保障小时数相应欠发电量的经济补偿责任。

 （五）地方政府推进工作机制和服务保障。建立健全基地项目地方政府管理“一站式”服务体系，简化项目建设审
批手续，降低企业开发光伏电站的非技术成本，确保公开公平公正进行基地项目竞争性配置并对基地进行严格监督管
理。基地所在地政府应公平对待符合条件的所有参与竞争的企业，不得对企业提出申报基地时已明确的建设任务之外
的增加企业负担的其他要求。

                                                页面 2 / 16

国家能源局关于推进光伏发电“领跑者”计划实施和2017年领跑基地建设有关要求的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/114711.html
来源：国家能源局

 为支持贫困地区发展，对位于国家认定的深度贫困县的基地，在基地场址不收取土地税费、土地租金较低以及电网
企业投资建设全部电力送出工程和确保电力全额消纳的前提下，优先入选领跑基地。

 五、投资企业优选方式

 应用领跑基地和技术领跑基地的投资企业均通过竞争方式优选确定。竞争条件包括企业投资能力、业绩水平、技术
先进性、申请的上网电价（应用领跑基地）等。各入选基地所在地能源主管部门应将竞争优选工作方案报送所在地省
级能源主管部门，由其在国家能源局指导下组织审核或论证后批复，基地所在地政府按批复的优选工作方案组织优选
。应用领跑基地主要竞争应用领域领先技术的市场竞争力（上网电价），兼顾技术先进性和其他因素；技术领跑基地
主要竞争最新研发前沿技术先进性，兼顾预期市场竞争力（未来成本下降）和其他因素。基地的每个项目各自竞争优
选且每个企业集团只能有一个企业参与竞选。应用领跑基地和技术领跑基地投资企业优选标准详见附件2和附件3。

 六、监测评价和监管

 建立国家能源局指导、省级发展改革委（能源局）协调、基地所在地市（县）政府落实、技术管理机构技术支撑下
的监测评价和监督管理工作机制。各基地所在地省级发展改革委（能源局）会同国家能源局派出能源监管机构组织技
术管理支撑机构认真做好基地项目技术方案论证、主设备采购、施工安装、调试运行、验收及后评估全过程的监督，
确保各项目主要光伏产品达到相应先进技术产品指标要求。各基地所在地市（县）能源主管部门负责选择具备能力的
机构（或企业）建立基地项目集中监测评价技术系统，相关监测信息报送国家可再生能源信息管理中心。国家可再生
能源信息管理中心负责定期发布各基地的监测评价报告。

 国家能源局指导有关省级发展改革委（能源局）组织各基地所在地能源主管部门依托技术管理支撑机构对基地进行
验收，基地验收内容除常规的工程验收外，应重点验收基地项目采用先进产品、电力送出工程建设、生态保护及土地
综合利用、地方政府服务和收费等，其中对基地项目采用先进产品的核实，由国家认可的认证机构按“交叉检查”方
式进行。

 国家能源局会同有关方面加大对领跑基地建设运行的全过程监督，建立健全基地建设运行状况定期发布、工作激励
和黑名单、失信惩戒等制度。对达不到竞争承诺光伏产品技术指标（包括组件转换效率、衰减率、系统效率等）的基
地、企业、设备制造商，以及未兑现政策和服务承诺的地方政府予以通报。领跑基地项目整个建设经营期不得转让，
对擅自转让基地项目、因自身原因未按期建设和验收不合格的基地企业（含技术领跑基地的光伏制造企业），禁止其
及所属企业集团系统所有企业参加后续领跑基地投资建设。对于以上情形中失信情节严重的，根据行业黑名单或国家
信用体系失信名单的有关规定办理。同时，建立奖励激励机制，对建设速度快、并网消纳落实、实施效果好的基地所
在地通过给予增加基地建设规模等方式予以鼓励。

 有关省（自治区、直辖市）及新疆生产建设兵团发展改革委（能源局）对拟申报的应用领跑基地或技术领跑基地，
根据申报基地类别进行初审，并于2017年10月31日前向国家能源局提交基地申报材料。

 联系电话：010-68555870，68555050（传真）

 215641476@qq.com

 附件：1.光伏发电领跑基地竞争优选标准

 2.光伏发电应用领跑基地企业优选标准指南

 3.光伏发电技术领跑基地企业优选标准指南

 4.XX省（自治区、直辖市）基地申报汇总表

 5.XX基地申报资料清单

 6.XX基地所在地政府说明和承诺

国家能源局

                                                页面 3 / 16

国家能源局关于推进光伏发电“领跑者”计划实施和2017年领跑基地建设有关要求的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/114711.html
来源：国家能源局

2017年9月22日

                                                页面 4 / 16

国家能源局关于推进光伏发电“领跑者”计划实施和2017年领跑基地建设有关要求的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/114711.html
来源：国家能源局

                                                页面 5 / 16

国家能源局关于推进光伏发电“领跑者”计划实施和2017年领跑基地建设有关要求的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/114711.html
来源：国家能源局

                                                页面 6 / 16

国家能源局关于推进光伏发电“领跑者”计划实施和2017年领跑基地建设有关要求的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/114711.html
来源：国家能源局

                                                页面 7 / 16

国家能源局关于推进光伏发电“领跑者”计划实施和2017年领跑基地建设有关要求的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/114711.html
来源：国家能源局

                                                页面 8 / 16

国家能源局关于推进光伏发电“领跑者”计划实施和2017年领跑基地建设有关要求的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/114711.html
来源：国家能源局

                                                页面 9 / 16

国家能源局关于推进光伏发电“领跑者”计划实施和2017年领跑基地建设有关要求的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/114711.html
来源：国家能源局

                                              页面 10 / 16

国家能源局关于推进光伏发电“领跑者”计划实施和2017年领跑基地建设有关要求的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/114711.html
来源：国家能源局

                                              页面 11 / 16

国家能源局关于推进光伏发电“领跑者”计划实施和2017年领跑基地建设有关要求的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/114711.html
来源：国家能源局

                                              页面 12 / 16

国家能源局关于推进光伏发电“领跑者”计划实施和2017年领跑基地建设有关要求的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/114711.html
来源：国家能源局

                                              页面 13 / 16

国家能源局关于推进光伏发电“领跑者”计划实施和2017年领跑基地建设有关要求的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/114711.html
来源：国家能源局

                                              页面 14 / 16

国家能源局关于推进光伏发电“领跑者”计划实施和2017年领跑基地建设有关要求的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/114711.html
来源：国家能源局

                                              页面 15 / 16

国家能源局关于推进光伏发电“领跑者”计划实施和2017年领跑基地建设有关要求的通知
链接：www.china-nengyuan.com/news/114711.html
来源：国家能源局

原文地址：http://www.china-nengyuan.com/news/114711.html

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

                                              页面 16 / 16

http://www.china-nengyuan.com/news/114711.html
http://www.tcpdf.org